

Số: 18 /BC-HĐND

TP. Cao Lãnh, ngày 18 tháng 11 năm 2021

### **BÁO CÁO**

#### **Kết quả giám sát của Ban pháp chế HĐND thành phố về việc triển khai thực hiện luật xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh trật tự trên địa bàn Thành phố**

Thực hiện Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 07/8/2020 của Hội đồng nhân dân Thành phố về Chương trình hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân (HĐND) Thành phố năm 2021. Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân Thành phố xây dựng Kế hoạch số 11/KH-HĐND ngày 14 tháng 9 năm 2021 về khảo sát, giám sát việc triển khai thực hiện Luật xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh trật tự trên địa bàn Thành phố; từ ngày 25/10/2021 đến 27/10/2021, Đoàn giám sát tiến hành khảo sát các đơn vị: phường 1, phường 2, xã Tân Thuận Tây, xã Mỹ Trà, xã Mỹ Ngãi, đồng thời giám sát trực tiếp Công an Thành phố. Qua khảo sát, giám sát, Đoàn giám sát Ban pháp chế HĐND Thành phố báo cáo kết quả như sau:

#### **I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

Công an Thành phố tổ chức Hội nghị triển khai thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật: Nghị định 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính, sửa đổi bổ sung theo Nghị định số 97/2017NĐ-CP ngày 18/8/2017 của Chính phủ, Nghị định số 59/2012/NĐ-CP của Chính phủ về việc theo dõi thi hành pháp luật có hiệu lực đến toàn thể cán bộ chiến sĩ của đơn vị.

Các văn bản chỉ đạo hướng dẫn thi hành Luật xử lý VPHC của UBND Thành phố, Công an Thành phố xây dựng kế hoạch, công văn hướng dẫn áp dụng các biện pháp quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật cho Đội nghiệp vụ, công an xã, phường thực hiện đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

Trong năm 2021 triển khai Kế hoạch số 118/KH-UBND, ngày 20/04/2021 của UBND Thành phố về việc triển khai thi hành luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2012 cho cán bộ, chiến sĩ là Chỉ huy Đội nghiệp vụ, Công an xã, phường nắm vận dụng thực hiện.

Công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong 6 tháng đầu năm 2021, Công an Thành phố ban hành Công văn số 2227/CATP-TH, ngày 09/02/2021 về hướng dẫn xử lý vi phạm hành chính trong phòng, chống dịch COVID-19, Công văn số 2501/CATP-TH, ngày 19/04/2021 về việc chấn chỉnh công tác xử lý VPHC, Công văn số 2605/CATP-TH, ngày



18/5/2021 về việc triển khai hướng dẫn áp dụng Điều 63 Luật xử lý VPHC, Kế hoạch số 44/KH-CATP-TH, ngày 31/3/2021 của Công an Thành phố về quản lý, theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, Kế hoạch số 27/KH-CATP-TH, ngày 17/3/2021 về theo dõi, kiểm tra tình hình thi hành pháp luật trong Công an Thành phố và góp ý dự thảo Nghị định nhằm hoàn thiện hệ thống pháp luật.

Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về xử lý hành chính Công an Thành phố kết hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn Thành phố tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong nhân dân. Kết quả có 42 cuộc với 3.877 lượt người tham dự, vận động cá biệt 784 trường hợp vi phạm giao thông và 106 cơ sở về hoạt động PCCC và CNCH.

## II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

Sau khi luật xử lý vi phạm hành chính có hiệu lực pháp luật để điều chỉnh các quan hệ xã hội phát sinh thì các mức phạt tiền phù hợp với tính chất của các hành vi vi phạm, những hình thức xử phạt thường xuyên được áp dụng là: phạt tiền, nhắc nhở, cảnh cáo... qua đó phát huy được hiệu quả các hình thức xử lý, giúp nâng cao ý thức của người dân trong chấp hành pháp luật; thủ tục xử phạt vi phạm hành chính cơ bản đầy đủ, cụ thể, đảm bảo tính công khai, minh bạch, nhanh gọn, hiệu quả.

Số vụ việc vi phạm phát hiện: 384, xử lý: 363 đối tượng, phạt tiền 1.134.057.000 đồng, tổng số quyết định xử phạt đã thi hành: 556/636 quyết định, còn 80 quyết định chưa thi hành. Tổng số tiền phạt đã nộp 1.029.857.000 đồng/1.134.057.000 đồng. Tình hình vi phạm hành chính chủ yếu liên quan đến lĩnh vực trật tự an toàn giao thông chiếm 82,81%... Việc chấp hành quyết định xử phạt đạt 87,42%; số quyết định chưa chấp hành chủ yếu liên quan lĩnh vực an ninh, trật tự.

Thực hiện Quyết định số 475/QĐ-UBND-HC, ngày 06/4/2007 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc ban hành quy định tổ chức và hoạt động của Hội đồng Bảo vệ an ninh trật tự, Đội Dân phòng, Tổ Dân phòng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, Quyết định số 111/QĐ-UBND.HC, ngày 30/01/2011 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 475/2007/QĐ-UBND.HC, ngày 06/4/2007 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp, đến nay trên địa bàn Thành phố có 15/15 Hội đồng Bảo vệ an ninh trật tự ở xã, phường.

Về hoạt động của Đội Dân phòng hiện nay có 30 Đội Dân phòng với 302 thành viên các thành viên Đội Dân phòng được cấp trang phục và bảo hiểm y tế hằng năm theo quy định.

Về Bảo vệ dân phố có 08 Ban Bảo vệ dân phố và 78 Tổ Bảo vệ dân phố với 328 thành viên các chế độ chính sách được cấp đúng theo Nghị định số 38/2006/NĐ-CP ngày 17/4/2006 của Chính phủ về bảo vệ dân phố, Nghị quyết số 260/2019/NQ-HĐND ngày 16/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp, ban hành Quy định về chức danh, số lượng, chế độ, chính sách đối với



những người hoạt động không chuyên trách và các chức danh khác ở xã, phường, thị trấn và ở ấp, khóm thuộc tỉnh Đồng Tháp.

Công an thành phố phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự Thành phố và Đoàn Biên phòng cửa khẩu cảng Đồng Tháp xây dựng Kế hoạch số 401/KH-CA-QS-BP, ngày 15/3/2021 về việc phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn TTATXH và nhiệm vụ quốc phòng năm 2021

Công tác phối hợp thực hiện mô hình “chia nhỏ địa bàn quản lý, tuần tra kiểm soát; phòng chống tội phạm được 69/69 khóm, ấp”. Qua đó lực lượng Công an cơ sở phối hợp Ban chỉ huy Quân sự xã, phường và phân công Ban bảo vệ dân phố, Dân phòng tuần tra, kiểm soát 180 ca, có 720 lượt đồng chí tham gia, kịp thời đảm bảo tình hình an ninh trật tự về đêm trên địa bàn thành phố Cao Lãnh.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Thuận lợi**

Nhìn chung, công tác tổ chức triển khai Kế hoạch, các văn bản chỉ đạo hướng dẫn thi hành Luật xử lý VPHC kịp thời và đồng bộ; cụ thể hóa bằng các văn bản hướng dẫn áp dụng các biện pháp quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật cho đội nghiệp vụ, công an xã, phường nắm và thực hiện đảm bảo theo quy định.

#### **2. Hạn chế**

- Công tác triển khai, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các Quyết định chưa được kịp thời đối với cơ sở cụ thể như hiện Quyết định số 475/QĐ-UBND-HC, Quyết định số 111/QĐ-UBND.HC, ngày 30/01/2011 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 475/2007/QĐ-UBND.HC, ngày 06/4/2007 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp.

- Công tác kiểm tra, giám sát chưa quan tâm đến các chế độ chính sách đối với các lực lượng Đội Dân phòng, Tổ Dân phòng dẫn đến một số địa phương chưa chi đảm bảo theo quy định.

- Một số UBND xã, phường ban hành quyết định thành lập Hội đồng Bảo vệ an ninh trật tự, quyết định ban hành quy chế hoạt động chưa đúng thẩm quyền hoặc chưa có quyết định. Chưa thường xuyên kiện toàn Đội Dân phòng, Tổ Dân phòng và ban hành quy chế phối hợp để công tác chỉ đạo điều hành, phân công nhiệm vụ được rõ ràng.

- Công tác theo dõi, kiểm tra, đôn đốc trong việc chấp hành quyết định xử lý vi phạm hành chính chưa thường xuyên dẫn đến việc chấp hành chưa nghiêm của một số đối tượng.

- Đối với lĩnh vực kinh tế và môi trường một số hành vi vi phạm mức phạt cao nên người vi phạm không có khả năng chấp hành nộp phạt hoặc mức tiền phạt cao hơn giá trị tài sản bị tạm giữ thì đa số người vi phạm bỏ tài sản, không chấp hành quyết định xử phạt; một số người vi phạm không có mặt nơi cư trú nên số quyết định chưa chấp hành còn tồn nhiều.



- Công tác phối hợp tổ chức các lớp tập huấn triển khai các văn bản có liên quan về xử lý vi phạm hành chính còn mang tính truyền thống, chưa có hình thức, phương pháp đổi mới mang lại hiệu quả cao.

#### **IV. KIẾN NGHỊ CỦA ĐOÀN KHẢO SÁT, GIÁM SÁT**

##### **1. Đối với Ban lãnh đạo Công an Thành phố và Ủy ban nhân dân xã, phường một số nội dung sau:**

- Hướng dẫn Hội đồng Bảo vệ an ninh trật tự xã, phường tham mưu đề xuất UBND Thành phố ra quyết định củng cố Hội đồng Bảo vệ an ninh trật tự xã, phường, Quyết định ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng bảo vệ an ninh trật tự xã, phường theo quy định.

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã trong việc quản lý và sử dụng kinh phí bảo đảm cho hoạt động của Đội Dân phòng, Tổ Dân phòng theo Quyết định số 111/QĐ-UBND.HC, ngày 30/01/2011 của Ủy ban nhân dân Tỉnh; Quyết định số 475/QĐ-UBND.HC ngày 06/04/2007 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về ban hành “Quy định về tổ chức và hoạt động của Hội đồng Bảo vệ an ninh trật tự, Đội Dân phòng, Tổ dân phòng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp”.

- Hướng dẫn cụ thể việc sử dụng kinh phí hỗ trợ hoạt động mô hình chia nhỏ địa bàn quản lý, tuần tra kiểm soát đối với 69/69 khóm, ấp.

- Tổ chức các lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật và nghiệp vụ về công tác Bảo vệ an ninh trật tự cho lực lượng Ban Bảo vệ dân phố, Tổ Bảo vệ dân phố và Đội dân phòng, Tổ dân phòng.


- Tổ chức lớp tập huấn chuyên sâu về công tác xử lý vi phạm hành chính; áp dụng các biện pháp xử lý vi phạm hành chính khác cho cán bộ, công chức chuyên môn và lực lượng tham mưu công tác xử lý vi phạm hành chính nắm và thực hiện đúng quy định pháp luật.

**2. Kiến nghị Hội đồng nhân dân Tỉnh:** xem xét sửa đổi, bổ sung Quyết định 111/QĐ-UBND.HC ngày 30/01/2011 của Ủy ban nhân dân Tỉnh, về tăng mức hỗ trợ chế độ đối với Đội Dân phòng, Tổ Dân phòng, vì chế độ hỗ trợ hiện tại chưa khuyến khích, động viên lực lượng tham gia công tác./.

##### **Nơi nhận:**

- TT/HĐND Thành phố (báo cáo);
- UBND Thành phố;
- UBMTTQ Thành phố;
- Văn phòng HĐND & UBND thành phố;
- Ủy viên Ban Pháp chế HĐND TP;
- TT/HĐND, UBND các xã, phường;
- Lưu: VT

**TM. BAN PHÁP CHẾ  
TRƯỞNG BAN**



**Phan Thị Hồng Thanh**



## PHỤ LỤC SỐ LIỆU XÃ, PHƯỜNG

(Kèm theo Báo cáo số 18 /BC-HĐND, ngày 12/11/2021 của Ban pháp chế HĐND Thành phố)

Đơn vị	Số vụ	Số đối tượng	Tổng số tiền phạt	Tổng số đã nộp	Số quyết định chưa chấp hành
UBND phường 1	24	36	31,500,000	18,750,000	5/24
UBND phường 2	12	31	45,100,000	18,375,000	17
UBND phường 3	23	54	179.100.000	149.100.000	0
UBND phường 4	15	32	18,500,000	16,500,000	0
UBND phường 6	69	139	133,395,000	137.000.000	2
UBND phường 11	16	36	129,750,000	107,000,000	2
UBND phường Mỹ Phú	36	54	56,850,000	37,025,000	23
UBND phường Hòa Thuận	15	37	41,025,000	34.025.000đ	5
UBND xã Mỹ Trà	24	51	57,850,000	37.500.00đ	19
UBND xã Mỹ Tân	55	55	99,450,000	40,550,000	38
UBND xã Mỹ Ngãi	31	59	58,400,000	27,500,000	24
UBND xã Hòa An	29	63	88,300,000	37,200,000	25
UBND xã Tân Thuận Tây	17	28	16,900,000	18,250,000	13
UBND xã Tân Thuận Đông	90	146	187,407,000	135,282,000	108
UBND xã Tịnh Thới	34	81	214,050,000	81,800,000	42
<b>Tổng cộng</b>	<b>490</b>	<b>902</b>	<b>1,178,477,000</b>	<b>538,232,137</b>	<b>318</b>